DECRETO Nº 35.983

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO
0714, DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 69, II da
Lei Orgânica Municipal, compete ao Prefeito Municipal exercer a direção superior da
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que no Município de Cachoeiro de
Itapemirim está em vigor a Lei 7476, de 20 e junho de 2017, que implantou o regime
da desconcentração administrativa, potencializando a delegação de competências
prevista no parágrafo único do artigo 69 da LOM;

CONSIDERANDO que, na forma do artigo 1º da Lei
Municipal 6704, de 10 de dezembro de 2012, o Conselho Municipal de Saúde tem
caráter “deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo, tendo como objetivo básico
o estabelecimento, acompanhamento, avaliação e controle da política e diretrizes de
saúde”;

CONSIDERANDO que, por meio da Resolução
0714/2025, o Conselho Municipal de Saúde aprova a prorrogação do mandato triênio
2022/2025 do Conselho Municipal de Saúde por 45 (quarenta e cinco) dias, de 30 de
julho de 2025 a 24 de setembro de 2025, e reconvoca a eleição do Conselho
Municipal de Saúde para o triênio 2025/2025, conforme edital (Anexo I) e
cronograma (Anexo II), em conformidade com as Resoluções CMS nº 067/2013,
0694/2025 e 453 do CNS, para o mandato 2025/2028;

CONSIDERANDO que a Resolução 0714/2025, foi
assinada pela Secretária Municipal de Saúde, que expressamente se responsabiliza
pelo que nela está contido e consequências de sua assinatura,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, COM RESSALVAS, a Resolução CMS nº 00714, de 25
de junho de 2025, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova o monitoramento e
avaliação do Relatório Detalhado do 1º Quadrimestre do exercício 2025, referente a
prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, em consonância com o Plano Municipal de Saúde 2022/2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600300031003100350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600300031003100350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLUÇÃO CMS Nº 0714, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas competências regimentais e atribuições legais conferidas pelas Leis
Federais nº 8080, de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142 de 28 de dezembro 1990, e Lei Municipal nº 6.704 de 10 de dezembro
de 2012, cumprindo as disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 e da legislação brasileira correlata,
em decisão aprovada em 263ª Reunião Ordinária realizada no dia 25 de junho de 2025.

Considerando que o plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS discutiu e deliberou em Reunião Ordinária a prestação de
contas do Fundo Municipal de Saúde, realizada em 25 de junho de 2025 referente ao primeiro quadrimestre do RDQA de 2025;

Considerando que a comissão permanente de contas, orçamento e finanças do Conselho Municipal de Saúde – CMS, apreciou
com emissão de relatório conclusivo pela aprovação das contas referentes ao primeiro quadrimestre do RDQA de 2025;

Considerando que o Pleno do Conselho Municipal de Saúde apreciou a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,
requerendo a apreciação de monitoramento e avaliação do primeiro quadrimestre, Relatório Detalhado do 1º RDQA de 2025 em
Reunião Ordinária através Ofício nº 96/2025/SEMUS/GAB/GCAMA do controle e avaliação Fundo Municipal de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando o cumprimento do art. 36 § 5º da Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012, o gestor deverá apresentar até
o final dos meses de maio, setembro e fevereiro de cada ano em Audiência Pública na Casa Legislativa, Ente da Federação,
relatório dos quadrimestres, devendo constar dos itens da pauta, o pronunciamento dos gestores das respectivas esferas de
governo para que façam as prestações de contas de forma detalhada sobre andamento do plano de saúde, agenda da saúde
pactuada, relatório de gestão, dados sobre o montante e a forma de aplicação dos recursos, as auditorias iniciadas e concluídas
no período, bem como a produção e a oferta de serviços na rede assistencial própria, contratada ou conveniada, de acordo com o
art.12 da Lei n. 8.689/93 e com a Lei Complementar nº 141/2012;

Considerando a apresentação junto ao pleno do Conselho Municipal de Saúde o demonstrativo contábil, receita de arrecadação,
despesas empenhadas e liquidadas, saldo de contas bancárias, receitas que foram aplicadas concomitantemente com o 1º RDQA
- Relatório detalhado das Ações de serviços no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, por meio da Resolução CMS nº 0714/2025, o monitoramento e avaliação do Relatório Detalhado do 1º
Quadrimestre do exercício 2025, referente a prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, em consonância com o Plano Municipal de Saúde 2022/2025.

Art. 2º A SEMUS apresentou em audiência pública a prestação de contas, demonstrativo contábil, receita de
arrecadação, conforme apresentação do relatório contábil das despesas empenhadas, liquidadas e pagas, saldo de contas
bancárias, receitas que foram aplicadas no primeiro quadrimestre 2025.

Art. 3º Ratificamos que a SEMUS, Fundo Municipal de Saúde observe o cumprimento do art. 36, § 5º da Lei
Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012. O gestor apresentará até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro de
cada ano, em Audiência Pública, na casa Legislativa ente da federação o relatório de que trata o caput.

Art. 4º Ratificamos que a SEMUS, Fundo Municipal de Saúde, observe mediante relatório, apresentado junto ao
Conselho Municipal de Saúde os novos indicadores pactuados no exercício de 2025 apresentados junto ao Sistema de
Informação sobre Orçamento Público em Saúde – SIOPS.

Art. 5º Ratificamos que a SEMUS, Fundo Municipal de Saúde, observe o cumprimento da Resolução nº CMS
0100/2014 de 29 de maio de 2014, inerentes aos Contratos e Convênios celebrados pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6º Fica aprovada a indicação da comissão permanente de acompanhamento do 1º RDQA os conselheiros Darçy
Viqueti Fassarela, Lia de Freitas Lima, Márcio Toledo Vieira e Eliane de Fátima Purcino como representantes do Conselho
Municipal de Saúde para acompanhamento e avaliação e dirimir dúvidas futuras.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de junho de 2025.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS nº 0714/2025, de 26 de junho de 2025, assumindo a responsabilidade pelo que nela está contida,
inclusive quando da necessária prestação de contas, razão porque SOLICITO sua HOMOLOGAÇÃO, mesmo com ressalvas.

Renata Sabra Baião Fiório Nascimento
Secretária Municipal de Saúde

Resolução CMS nº 0714/2025 homologada através do Decreto nº 35.983, de 15 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600300031003100350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600300031003100350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DECRETO Nº 35.983

		2025-08-15T19:27:22-0300